*Diræ, arum*, f. plur. 1. absolute, h. e. res diræ, sive omnia tristia signa mali omnis, vel etiam execrations et imprecations, V. supra sub I. a.

*Diræ, arum*, f. plur. 1. absolute pro *Furillis*, V. supra sub I. b.

*Diræ*, n. plur. 3. pro malis, infestunis, V. supra sub I. c.

*Diræ*, adverbii more ponitur. *Seneca Cœdip.* 961. et *Herc. Cœt.* 1679. Dirum fiemens.

DIRUTIO, ònis, f. 3. ruina. *Inscript.* apud *Grueter.* 3. 9. DOMIVM TERTIANAM EX DIRUTIONE RESTITVVRN DEDICARVNTOVE. *Fetus Scholiast.* ad *Lucan.* 1. 379. Senones Galli paullatim ingressi oninia vastarunt octo integris diebus dirutione et incendio, solo remanente Capitolio.

DIRUTUS, a, um. V. DIRUO.

DIS est præpositio vel particula, quæ solum in compositione reperitur: et per apocope facta videatur a diræ, quæ composita idem significat, ut in *dati* p. diffuso. — a) Quod ad compositionem attinet, dis præponitur verbis incipientibus per c, p, q,

*t. et s. ut discepto, dispono, disquirro, disternino, dissolvo; excipe tantum disertus pro dissertus: ante fin' aliud f' mutatur, ut disfundio: alias consonantibus d' et quidem longa pro d' præponitur, ut dirigo, digredior, diluo, dimitto, dinumero, dirigo, discendo, diverto: d' et quidem brevis pro d' præponitur in d'rimo et d'ribus, sed d' inmutata manet in d'hisasco: denique ante i' loco consonantis modo d', modo d' legitur, ut disjicio, disjungo et contra disjugo, disjudico. Hæc fere omnia Priscian. in fin. l. 14. — b) Quod ad significationem attinet, d' significat divisionem totius in partes, ut diduco, distraho, diffugio, dirumpo, disjicio: aliquando etiam divisionem alterius rei ab altera, ut digredior: interdum etiam habet vim augendi, ut in discipio: denique aliquando vim habet negandi, præcipie si jungatur verbis, que cum particula cum composita contrarium significant, ut discors, disfiteor, quibus opponuntur concors, confiteor; quamquam interdum composita ex part. d' ipsi quoque simplicibus opponuntur ut difficultis, disingo, qua' facili' et cingo opponuntur.*

**DIS**, dite, adject. *V. DIVES.*

**DIS**, ditis, idem quod dives. *V. DIVES.* — De Plutone *V. DIS* in ONOM.

**DISAMO**, as, are, a. 1. valde diligo, a d' et amo, ut discipio et dispereo. *Fronto* 3. ad *M. Cæs.* (edente iterum *A. Maio*) *Ep.* 3. Ego vero etiam litterulas tuas disamo; quare cupiam, ubi quid ad me scribes, tua manu scribas. *Cod.* habet *d' amo*, at *Haius* legendum putat *dissuari* *cupiam*. *Ubi* etc. Fortasse nihil mutandum.

**DISCALCRATUS**, a, um. *V. vocem seq.*

**DISCALCEO**, as, åtum, are, a. 1. calceos detraho. *Gloss.* *Philox.* Discalceor, απολυματι. — Ceterum occurrit tantum Part. *Discalceatus* apud *Sueton. Ner.* 51. Ut prodierit in publicum sine cinctu et discalceatus. — Scribitur et *discalciatus*. *V. CALCEAMEN.*

**DISCAPEDINO**, as, åvi, are, a. 1. disjungo, la-  
to: a capedo. *Apul. Florid.* 3. *Primus Hyagnis* in canendo manus discapedinavit: primus duas tibias uno spiritu azimavit. h. e. manus et digitos alterum ab altero disjunxit, claudendo et aperiendo foramina inter se distantia: vel quod est veri similius, manus alteram ab altera disjunxit, duas simul tibias inflando, quarum unam dextera, sinistra alteram tenebat et moderabatur.

**DISCARICANS**, antis, particip. ab inus. discari-  
co, Italis nunc discaricare: a præpositione separativa d' et *carrus*, cui altera ex duabus consonis, ut solet vulgus, adeiuia est. *Venant. Vit. S. Menard.* 7. Et data oratione discaricantes, que' tulerant, lati-  
xi pergit itinera. Hucusque cl. *Furlanetto* in Append. Nihil tamen obstat, quominus legamus *discaricantes*, h. e. onera e' carro detrahentes.

**DISCAVEO**, es, ere, n. 2. diligenter cavo. *Plaut. Men.* 2. 1. 24. Dictum facessas doctum, et discaveas malo.

**DISCEDO**, cedis, cessi, cessum, cedere, n. 3. (dis et cedo). *Discessi* pro *discessisti* syncope est apud *Plaut. Asin.* 2. 1. 3. — Part. præter. pass. *Discessus* habet *Cæl.* vel *Cæcili.* apud *Priscian.* 8. p. 869. *Putsch.* Custodibus discessis, multi interficiuntur. Part. *Discedens* sub *B. a.* et *b.*; *Discessurus* sub *C. 1. 4. c.* — Ceterum discedere tria præcipue si-  
gnificat, scilicet

*a)* Est hinc inde cedere, in diversas partes cede-  
re; et dicitur proprie de iis, que' in partes dividun-  
tur.

*I)* Proprie. — *a)* De hominibus; et quidem —  
Absolute. *Senatuscons.* apud *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 3. 5. *Senatusconsultum* factum est, ut sodalitates decu-  
riaticae discederent: lexque de iis feretur, ut qui non discessissent, ea pena, que' est de vi, teneren-  
tur. h. e. dissolventur, dirimerentur. *Sall. Jug.* 34. Ita populus ludibri' habitus ex contione disces-  
sit. *Sic Liv.* 3. 11. Initium erat rixæ, quum discede-  
re popularum jussissent tribuni. *Sisenna* apud *Non.* p. 99. 6. *Merc.* Armati dextera ducti magisque in latitudinem discedunt. *Sueton. Oth.* 11. Ut eos qui discedere et abire coptabant, corripi quasi desertores detinerique sensit, etc. Ille pertinet locus *Asco-  
nius* ad *Cic. orat. pro C. Corn.* circa med. de discedentibus ad suffragium ferendum. — Cum additis. *Sall. Jug.* 13. In duas partes discedunt Nunuidæ: plures Adherbalem sequuntur, sed illum alterum

belli' meliores. Sic *Tac.* 1. *Ann.* 49. Non prælio, non adversis e' castris, sed iisdem e' cubilibus, quos simul vescentes dies, simul quietos non habuerat, discedunt in partes, ingerunt tela. *Id. ibid.* 34. Ad-  
sistente coitionem, quia permitta videbatur, dis-  
cedere in manipulos jubet. *Nepos Eumen.* 8. Hi-  
berna sumperant non ad usum bellii, sed ad ipsorum luturiam, longeque inter se discesserant. *Id. Datam.* 11. Hic quum aliquandiu in colloquio fuis-  
set, et diversi discesserant, etc. — *b)* De rebus inaniis. *Lucet.* 3. 437. Et nebula ar fumus quo-  
niam discessit in auras etc. *paullo* post est dissolvi.  
Addo *eund.* 2. 832. Similiter *Id.* 3. 401. anima dis-  
cedit in auras. Et gelidos artus in leti frigore lin-  
quit. *Id.* 2. 711. cibis ex omnibus intus in artus Corpora discedunt. *Cic.* 3. *Off.* 9. 38. Quum terra discessisset magnis quibusdam imbris, in illum biatum descenuit. *Id.* 1. *Divinat.* 43. 97. Quum cæ-  
lum discessisse visum est. Addo *eund.* *ibid.* 44. 99.; et *Senec.* 7. *Quæst. nat.* 20. Similiter *Virg.* 9. *Æn.* 20. medium video discedere cælum, Palantesque polo stellas. Sequor omnia tanta. *Lucan.* 6. 380. di-  
scedit vomere sulcus. Poetica sunt illa *Virg.* 3. *G. 24.* Vel scæna ut versis discedat frontibus. *Val. Flacc.* 4. 644. maria ipsa repente Diffugere, adversosque vident discedere inontes. *Id.* 1. 284. dirimique pro-  
cul non æquore visa Cœperat a gemina discedere Sestos Abydo. *Justin.* 4. 1. 16. Credentibus (anti-  
quis), coeuntibus in se promotoriis, ac rursum dis-  
cedentibus, solida intercipi absümque navigia. *Sit.* *It.* 6. 37. faciem discedere terram. h. e. aperiri at-  
que hiscere ad homines sepeliendos. Huc referri pot-  
est et illud *Propert.* 2. 6. 7. citius paterer caput hoc  
discedere collo.

*II)* Translate. *Quintil.* 12. 10. 58. Altera est di-  
visio, que' in tres partes et ipsa discedit. *Id.* 3. 6.  
86. Hæc quatuor velut proposita — in duo genera  
discedunt. *Al. leg.* descendunt.

*B)* Discedere, quum particula vis præstat, est se-  
jungere vel separare se ab aliquo et in diversa abi-  
re. — *a)* Generatim. *Cic. Amic.* 20. 75. Et saepe  
incident magna res, ut discedendum sit ab amicis. *Cæs.* 1. *B. C.* 12. Diffusis municipi voluntati Ther-  
mus cohortes ex urbe educit ac profugit: milites in  
itinere ab eo discedunt ac domini revertuntur. *Id.* 3. *ibid.* 60. Discedere a nobis, et novam tentare for-  
tunam novasque experi' amicitias constituerunt. *Liv.* 43. 6. Discedere a Perseo. *Nepos Alcibi.* 8. Ab  
hoc discedens Alcibiades etc. Cf. *eund.* *ibid.* 10.  
*Horat.* 1. *Ep.* 7. 25. Quod si me noles usquam dis-  
cedere, etc. *V. integrum locum.* — Et passive im-  
personaliter. *Tac.* 6. *Ann.* 44. Fugæ specie disces-  
sum: — donec Tiridates cum paucis in Suriam rever-  
tus pudore præditionis omnes exsolvit. — *b)* Speciati discedere dicitur utror, que' a viro sejungitur  
seu divortium facit. *Cælius* apud *Cic.* 8. *Fam.* 6. 1.  
Inter postulationem et nominis delationem utror a  
Dolabella discessit. Cf. *Val. Flacc.* 7. 107. Visus et  
heu miseræ tunc pulchrior hospes amanti Discedens.

*C)* Discedere, quum vis verbi cedere præstat, si-  
gnificat ab uno loco abire, proficisci.

*I)* Proprie. — *1.* Generatim. — *1.)* Cum addito, a quo quis discedit — *a)* Per Ablat. et præpos. ab. *Plaut. Asin.* 3. 3. 13. Næ iste hercle ab ista non pedem discedat, si licet, qui nunc festi-  
nat atque ab hac minatur sese abire. *Cic.* 6. *Ferr.* 15. 33. Pueri Sisennæ ab argento digitum non dis-  
cedere. *Id.* 7. *Att.* 2. ad *fin.* Chrysippus discessit a  
puero, insciante nie. *Id.* 7. *Att.* 21. Eo die Capua  
discessi. *Cæs.* 4. *B. G.* 12. Discedere a Cæsare. *Id.* 7. *ibid.* 9. ; *Nepos Datam.* 5. et *Sueton. Cæs.* 29.  
ab exercitu. *Cæs.* 5. *B. G.* 3. ab suis. *Id.* 5. *ibid.* 8.  
a littore. *Id.* 3. *B. C.* 37. a vallo. *Id.* 5. *B. G.* 1.  
ab hibernis. *Nepos Dion.* 9. a foribus. *Quintil.* 3.  
11. 9. ab urbe. Addo *Justin.* 29. 5. 1. — Et passive im-  
personaliter. *Cæs.* 7. *B. G.* 2. Ab concilio discedi-  
tur. — *b)* Per Ablat. et præpos. e vel ex. *Cic.* 8.  
*Phil.* 7. 21. Ille et Gallia non discessisse. *Cæs.* 2.  
*B. C.* 33. ex contione. *Ovid.* 1. *Trist.* 3. 85. e pa-  
tria. *Al. leg.* a patria. *Sueton. Cæs.* 1. e medio. h.  
e. ex urbe, seu civium aspernum vitare. Addo *Am-*  
*mian.* 14. 6. med. — *c)* Raro per Ablat. et præpos.  
de. *Cic.* 6. *Ferr.* 65. 147. De foro, quum iam  
adverseraretur, discessimus. — Et passive imperso-  
naliter. *Liv.* 32. 10. De colloquio discessum. — *d)*  
Per Ablativum sine uila præpos. *Ovid.* 1. *Met.* 381.  
discedere templo. *Id.* 1. *Trist.* 3. 5. inibus Auso-

nia. Sic *Sil. It.* 7. 93. signis. Et *Id.* 3. 88. periclis.

— *e)* Per Adverbia. *Ovid.* 4. *Fast.* 365. procul  
hinc discedite. — *2.)* Absolute. *Cæs.* 1. *B. G.* 39.  
Petebat, ut ejus voluntate discedere licet. *Id.* 2.  
*B. C.* 14. Meridiano tempore, quum alius discessis-  
set, alius ex diutino labore in ipsis operibus quieti  
se dedisset, etc. *Virg.* 10. *Æn.* 246. et dextra dis-  
cedens impulit altani Puppim. Addo *Cic.* 6. de repub.  
26.; et *Horat.* 1. *Sat.* 9. 8. — *3.)* Cum addito lo-  
co, ad quem quis discedit — *a)* Per Accus. sine  
ulla præpos. ratione habita nominum. *Cæs.* 5. *B. G.*  
7. et 1. *B. C.* 13. ex castris domum. *Nepos The-  
mist.* 4. domos suas. *Tac.* 6. *Ann.* 20. Capras. —  
*b)* Per Accus. et præpos. in. *Cæs.* 1. *B. C.* 83. Inde  
utrique in castra discedunt. *Sall. Jug.* 54. in colles.  
Cf. *eund.* *ibid.* 56. *Cæs.* 7. *B. G.* 88. in civitates.  
*Id.* 5. *ibid.* 1. in Italianum. — *c)* Per Accus. et præ-  
pos. ad. *Virg.* 12. *Æn.* 184. Convenit Euandri vi-  
etos discedere ad urbem. Sic *Amian.* 14. 6. ad  
tranquilliora vita. *Id.* 25. 5. ad Persas. h. e. ad Per-  
sarum partes transire. *Curt.* 4. 13. 20. ad oppri-  
enda impedimenta. — *d)* Cum Supino. *Cic.* 6. de re-  
publ. 10. Discedere cubitum. ¶ 2. Speciatim in re  
militari discedere est castra movere, una cum exer-  
citu abire atque alio proficisci. — *a)* Cum additis. *Cæs.* 7. *B. G.* 43. Consilia inibat, quemadmodum  
ab Gergovia discederet, ac rursus omnem exercitum  
contraferret. *Sall. Jug.* 61. ab Zama. *Cæs.* 2. *B. C.*  
1. Tarracone. *Id.* 3. *ibid.* 24. a Brundisio. *Nepos Chabr.* 2. inde. *Id. Themist.* 3. ab Artemisio. *Cæs.* 3. *B. C.* 44. a mari. *Id.* 5. *B. G.* 28. ex hibernis.  
*Id.* 3. *B. C.* 30. ex eo loco. — *b)* Absolute. *Cæs.* 6. *B. G.* 35. Quibus in locis sit Cæsar, ex capti-  
vis quærunt: profectum longius reperiunt, omnineque  
exercitum discessisse cognoscunt. Addo *eund.* 6.  
*ibid.* 33. et 5. *ibid.* 58.; *Nepot. Datam.* 5.; et *Auct.*  
*B. G.* 8. 49. ¶ 3. Item speciatim in re militari dis-  
cedere ab armis est bell'i finem facere, arma depo-  
nere. *Cæs.* 5. *B. G.* 41. Non esse consuetudinem po-  
puli Romani ullam accipere ab boste armato conditionem: si ab armis discedere velint, se adjutore ut-  
tantur, legatosque ad Cesarem mittant. *Id.* 3. *B. C.* 10. Debere utrumque (h. e. Cæsarem et Pompejum)  
pertinaciam finem facere et ab armis discedere, neque  
amplius fortunam periclitari. Addo *Cic.* 8. *Phil.* 11.  
33.; *Liv.* 9. 14.; *Sall. Cat.* 34. et 36.; et *Justin.* 6.  
6. 1. — Passive impersonaliter. *Cæs.* 1. *B. C.* 26.  
Ut æquis conditionibus ab armis discedatur. — Si-  
militer discedere ab signis est signa deserere, pro-  
fugere. *Cæs.* 5. *B. G.* 16. Propter gravitatem armo-  
rum, quod neque insequi cedentes possent, neque ab  
signis discedere auderent. Addo *eund.* 1. *B. C.* 44.;  
et *Liv.* 25. 20. Eodem sensu *Frontin.* 1. *Strateg.*  
3. 3. Discedere ab ordinibus signis. Et *Liv.* 3.  
17. a statione. ¶ 4. Denique in re militari dis-  
cedere est etiam a pugna desistere vel abire, quod se-  
re additis innoteſcit; et occurrit — *a)* Simpliciter  
pro a pugna desistere vel abire. *Nepos Miltiad.* 7.  
Accusus ergo præditionis, quod, quum Parum ex-  
pugnare posset, a rege corruptus, infectis rebus a  
pugna discessisset. *Id. Themist.* 3. Pari prælio dis-  
cedere. *Liv.* 2. 40.; et *Justin.* 3. 6. 9. æquo Marte.  
*Cæs.* 3. *B. C.* 112. æquo prælio. *Sall. Cat.* 39. æ-  
qua manu. *Cæs.* 3. *B. C.* 46. sine detimento. — Et  
passive impersonaliter. *Justin.* 6. 7. 12. A prælio disceditur. — *b)* Interdum cum addito adjectivo  
discedere dicitur, qui prælio confecto quidquam aut  
obtinuit, aut perdidit; adeoque discedere pro esse  
poni videtur. *Sall. Cat.* 49. Discedere victimum. *Id.* 61. vulneratum. (Cf. *eund.* *Jug.* 110. Repul-  
sus abibis.) *Id. Cat.* 39. superiore. *Cæs.* 3. *B. C.* 47. victorem. *Horat.* 1. *Ep.* 10. 37. victorem ab he-  
ste. Cf. *Nepot. Eumen.* 10. — *c)* Hinc extra rem  
militarem, præcipue in re forensi. — Cum *Adjectivi-*  
*Nepos Phoc.* 2. Ab eodem in judiciis, quum ca-  
pitis causam dicere, defensus aliquoties, liberatus  
discesserat. *Cic. Cæc.* 1. 2. Se, quo impudentius  
egrit, hoc superiore discessurum. *Id. Brut.* 64.  
229. Eorum, qui affuerunt, judicio discessit probata-  
tus. *Id.* 6. *Ferr.* 30. 68. Si istius hæc tanta injuria  
impanita discesserit. Cf. *eund.* 4. *Fin.* 19. 52. Hæc  
qui audierit, discedet tamen nihil firmior, quam  
venerat. Et *Curt.* 4. 4. 2. Ceterum tam discedere ir-  
ritum, quam morari pudebat. — Cum *Adverbii.*  
*Plaut. Stich.* 2. 2. 70. Hercules sane, qui deus sis,  
discessisse non male. *Ter. Phorm.* 3. 8. 58. Satin'  
tibi est? p. Inimo vero palere discedo et probe. —

Gum adverbialibus locutionibus. Cic. 2. Att. 21. in fin. Spero nos aut certe cum summa gloria, aut sine molestia etiam discessuros. Neps Epam. 8. extr. Sic a judicio capitis matina discessit gloria. — Absolute. Cic. 2. Att. 16. sub fin. Si possum discedere, ne causa optima in senatu pereat, ego satisfaciam publicanis.

II.) Translate. — a) Generatim ab aliqua re discedere est eam descrever, ab ea removeri. Accius apud Cic. 13. Att. 20. In omni vita sua quemque a recta conscientia transversum unquam non oportet discedere. Cic. 3. Off. 20. 79. Discedere a fide justitiae. Id. 1. ibid. 20. 67. nihil a naturae statu, nihil a dignitate sapientis. Id. 2. Divinat. 55. 114. Magnitudine timoris a constantia atque a mente atque a se discedere. Adde eund. 5. Fin. 11. 33. et Brut. 79. 273. Id. Fontej. 1. 2. A consuetudine et cautione et diligentie longe discedere. Cf. Cœs. 1. B. C. 2. a sua sententia. (Apud Cic. 4. Fin. 19. 52. pro discedere de sententiis plerique rectius leg. decedere). Cœs. 2. B. C. 31. ab oppugnatione castrorum. Cic. 2. Orat. 33. 144. a judiciis cauisque. Id. Orat. 19. 65. a re. Quintil. 12. 2. 26. a suscepta persuasione. Adde eund. 8. 6. 23. et 28. Id. 12. 2. 14. a cavillatione. Colum. 3. R. R. 2. 30. a qualitate. Tac. 1. Ann. 43. a contactu. — Passive impersonaliter. Ter. Phorm. 5. 2. 8. Modo ut hoc consilio possiet discedi, ut istam ducat. Cic. 9. Fam. 16. Omnia sunt incerta, quum a jure discessum est. — Huc pertinent et illa Plin. 11. Hist. nat. 23. 27. (78). In tantum discessere mores a locrica gerenda, ut oneri sit etiam vestis. Tac. Agric. 21. Paullatum discessum in delimitatione vitorum, porticus, balnea. — b) Speciatim discedere in sententiam alicuius est verbum curiae, et significat in alicuius senatoris sententiam ire, alia relicta. Unde et discessionem facere eodem sensu, et discedere in alia omnia, h. e. alias omnes amplecti sententias praeter eas, quæ dicta ab aliquo est. Mos enim fuit, ut, quum nimis longum esset singulorum senatorum sententias audire, duabus tribus dictis, reliqui a subsellis suis discedentes, in iliorum, quorum sententiae assentientur, subsellia transirent. Liv. 3. 41. et 28. 45. V. PEDARIUS. Similiter Cœs. 1. B. C. 5. Dicurrit ad istud extremum atque ultimum SC., quo (h. e. ad quod), nisi pœnæ in ipso urbis incendio atque desperatione omnium salutis, — numquam ante discessum est: Dent operam consules, — ne quid resp. detrimenti capiat. Cic. 6. Fam. 14. Ex oratione Cœsari in hanc opinionem discessi, ut mibi salus tua dubia non esset. — Contra dissentire, discedere apud Plin. Paneg. 76. Interrogavit quisque quod placuit: dissentire, discedere et copiam judicii sui respublicae facere, lutum fuit. V. integrum locum. — c) Item speciatim et eleganter discedere ab aliquo ponitur pro recipere. Cic. 1. Fam. 9. Sic enim te existimare velim, quum a vobis salutis meæ auctoribus discesserim, neminem esse, cuius officiis me esse devinctum constear. h. e. exceptis robis etc. Id. 1. Att. 17. 5. Amoris erga mo, quum a fraterno amore domestico discessi, primas defer. Adde eund. 6. Fam. 12. et 1. Orat. 43. 191. — d) Item ponitur interdum præcipue de abstractis pro cessare. Cic. 8. Att. 6. Modo audi vi quartanam (scil. febrem) a te discessisse. Similiter Id. 6. de republ. 9. Numquam ex animo meo discedit illius optimi viri memoria. Liv. 4. 52. Præterquam ab morbo aponaque, nihil eo biennio intestini externi incommodi fuit. At ubi haec sollicitudines discessere, etc. Justin. præfat. 6. Sufficit enim mihi in hoc tempore judicium tuum, apud posteros, quum obrectationis invidia discesserit, industria testimonium hab' tu. Al. leg. decresserit. Cœs. 2. B. G. 7. Et Remis cum spe defensionis stadium propugnandi accessit, et hostibus eadem de causa spes potundi oppidi discessit. V. Herzog ad h. l. — e) Pro decedere e vita, h. e. mori, occurrit quidem cum additis apud Cic. Senect. 23. 84. Ex vita, tamquam ex hospitio discedere. Et apud eund. 1. Tusc. 34. 84. et 2. Fam. 2. A vita discedere. In hoc tamen postremo loco al. leg. e vita decedere. Absolute vero Ammian. 29. 5. Dilatato vulneris hiatus discessit.

## DISCENS, entis. V. DISCO.

DISCENTIA, æ, f. 1. actio discedendi. Tertull. 4. n. 24. Discentias reminiscuntur fiant. Adde eund. ibid. 23.

DISCEPΤATIΟ, ònis, f. 3. disputatio, contentio, lis, causa (It. disputa, contesa; Fr. dispute en pa roles, discussion, débat, contestation; Hisp. disputa, contienda, debate; Germ. der Streit mit Wörtern, Wortstreit, d. Discussion; Angl. a disputation, debate, discourse, contending, reasoning). Occurrit ¶ 1. Generatim. — a) Absolute. Cic. 2. Divinat. 72. 150. Cum quibus omnis sere nobis disceptatio contentioque est. Id. Dejot. 2. 5. Tantam causam, quanta nulla unquam in disceptatione versata est. Adde eund. 2. leg. Agr. 21. 57. Liv. 38. 32. Magna ibi non disceptatio modo, sed etiam alteratio fuit. Id. 38. 13. Disceptationem discutere. Adde eund. 32. 40. 37. 36. 41. 22. et 21. 31. Quintil. 7. 5. 2. Duplex ejus disceptationis conditio. Sidon. 2. Ep. 7. In disceptationem venire. — b) Cum addito Adjectivo. Quintil. 7. 4. 31. Domestica disceptatio. Id. 5. 11. 44. Præsens disceptatio. Gell. 20. 5. Disceptationes dialecticas. Adde Ammian. 15. 5. — c) Cum Genitivo. Cic. Flacc. 10. 24. Disceptatio et cognitio veritatis. h. e. disceptatio instituta ad veritatem investigandam. Id. 1. Orat. 6. 22. Forenses disceptationes judiciorum aut deliberationum. Sic Quintil. 2. 4. 24. Disceptatio judiciorum. Id. 3. 6. 82. Neque ulla juris disceptatio, nisi finitione, qualitate, conjectura potest explicari. Liv. 21. 19. Disceptatio verborum. — d) Disceptatio est etiam judicatio, h. e. quæstio, qua oritur ex ratione rei, et confirmatione accusatoris. Cic. Partit. orat. 30. 104. V. JUDICATIO. ¶ 2. Speciatim apud Ictos est cognitione, judicium. Ulp. Dig. 2. 15. 8. § 24. Haec omnia habent disceptationem pretoris. Quintil. 11. 1. 43. Nec eodem sono publica judicia et arbitrorum disceptationes aguntur.

DISCEPΤAΙUNCULA, æ, f. 1. diminut. a disceptatio. Gell. præfat. sub fin. Tempus ad colligendas memoriarum disceptatiunculas conferre. Alii aliter leg.

DISCEPΤATOR, òris, m. 3. qui de re, de qua disceptatur, sententiam fert. Cic. 3. Legg. 3. 8. Juris disceptator, qui privata judicet, judicarique jubeat, prætor esto. Id. Partit. orat. 3. 10. Aut auscultator est qui audit, aut disceptator, id est rei sententiae moderator. Id. Cœl. 15. 35. Severissimi disceptatores. Id. 13. Fam. 26. 2. Ut omibus in rebus, quæ in aliquam controversiam vorarentur, te arbitrio, et, quod commodo tuo fieri posset, te disceptatore uterentur. h. e. ut tu suas controversias cognosceres, non ad alium rejiceres. Adde eund. 3. de republ. 2. Liv. 35. 45. Reconciliatore paris, et disceptatore de iis, quæ in controversia cum populo Romano essent, utendum censebat. Cf. Val. Max. 2. 10. n. 4. Disceptator de pace. Russus Liv. 1. 50. Disceptator sumptus inter patrem et filium. Quintil. 11. 1. 144. Dicere de re aliqua apud disceptatorem. Adde Cœs. 7. B. G. 37.; Liv. 9. 23. et 42. 42.; Quintil. 9. 4. 132.; et Tac. 16. Ann. 22. Id. Tac. 14. ibid. 18. Disceptator agrorum.

DISCEPΤATRIX, icis, f. 3. que disceptat, judit. I.) Proprie. Cic. 4. scad. (2. pr.) 28. 91. Dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et judicem.

II.) Translate. Læmid. Commod. 5. Cum trecentis puberibus excolitis, quos æque ex plebe ac nobilitate nuptiisque, forma disceptatrix, collegat, in Palatio per convivia et balneas banchabatur.

DISCEPΤO, as, ãvi, ãtum, are, a. 1. (Vis et capto, quod a capio). Part. Disceptans 1.; Disceptaturus II. a. — Disceptare ad literam est eos, qui item inter se agunt, sejungere; ideoque proprie est verbum judiciale, quod significat pensatis utriusque partis rationibus cognoscere, judicare (It. giudicare, decidere, dar sentenza; Fr. décider, juger un process; Hisp. decidir, juzgar, sentenciar; Germ. eine Rechssache entscheiden; Angl. to judge, decide, determine).

I.) Proprie. — a) Stricto sensu. Liv. 11. 20. Sel la eburnea posita jus dicebat disceptabatque controversias. Adde eund. 38. 38. Cic. Dejot. 2. 6. Hanc, C. Cœsar, causam si in foro agerem, eodem audiuerit et disceptante te. Id. Mil. 9. 23. Et electi judices, et isti præpositus questioni, qui haec juste sapienterque disceptet. Id. 2. Legg. 9. 21. Feriales bella disceptant, h. e. cognoscant de justitia, aut injuria bellorum suscipiendorum. Liv. 34. 62. 15. Missuros se in Africam, qui inter populum Carthaginensem

et regem in re præsenti disceptarent. Adde eund. 1. 50. et 39. 24.; Plin. 7. Ep. 15.; et Ammian. 15. 7. — b) Generatim. Cic. 4. Tusc. 3. 6. Quam Academic Stoicorum controversias disceptarent. V. Künck ad h. l.

II.) Translate de litigantium partibus ponitur pro disceptare, contendere: V. Herzog ad Sall. Cat. 5. (unde Foss. disceptare, inquit, est a dis et capio, quia utraque contendentium pars aliquid capiat ad sui defensionem). Hoc sensu occurrit — a) Cum Ablat. rei et præpos. de. Sall. Jug. 21. Velle et censere, eos ab armis discedere, de controversiis suis jure potius, quam bello disceptare. Sic Cœs. 3. B. C. 107. Ostendit sibi placere —, de controversiis jure apud se potius, quam inter se armis, disceptare. Cic. 4. Fam. 14. Disceptare armis de jure publico. Liv. 21. 19. Disceptare de fœderum jure. Cœs. 7. B. G. 37. Edui de legibus ad Cœsarem disceptaturi. Sall. Jug. 11. Disceptare de runctis negotiis Inter se. Cic. Balb. 28. 64. de crimine. Liv. 21. 19. de jure verbis. Cic. Brut. 85. 292. de sapientia. Liv. 34. 62. 5. de jure vestigialium. — Et passive impersonaliter. Cic. 6. Fam. 1. 5. Dolebamque pilis et gladiis, non consiliis et auctoritatibus nostris de jure publico disceptari. Cœs. 1. B. C. 24. Quum per alios conditiones ferantur, ac si coram de omnibus conditionibus disceptetur. Liv. 34. 62. 8. De agro deinde cum regis legatis disceptari ceptum. — b) Cum Accusativo rei et præpos. ob. Tac. 6. Ann. 5. Cum quibus ob rem pecuniariam disceptabat. — c) Cum Genitivo rei. Callistrat. Dig. 48. 19. 28. ad fin. Disceptari damni, supple actione de damno, ut surti agere. — d) Cum Accusativo personæ et præpos. ad. Liv. 8. 23. Quum Romanus legatus ad disceptandum eos ad communes socios atque amicos vocaret, etc. h. e. apud communis socios. Sic Id. 38. 35. Ad consulem inter Archæos Lacedæmoniosque disceptatum est, ubi tamen vulgo editur apud consulem. Ita ad prætorem reus fieri, accusari scipius occurrit apud Liv. — e) Absolute. Cic. 4. Verr. 15. 38. Disceptare æquo jure cum aliquo. Id. Planc. 36. 87. Sed erat nou jure, non legibus, non disceptando decertandum: armis fuit dimicandum. Auct. B. G. 8. 55. Disceptare jure potius quam bellum gerere. Tac. 2. Ann. 65. armis. Adde Sueton. Aug. 54. et 93.; et Quintil. 12. 7. 6. Plin. 3. Hist. nat. 3. 4. (23). Tarracone disceptant populi XIII. h. e. eo conveniunt ad jura petenda et iudicio experientum. Sic Id. 5. ibid. 29. 29. (109). Longinquiores eodem disceptant furo Orthronenses, Alindenses etc. — Et passive impersonaliter. Liv. 26. 33. Inter Marcellum Siculolesque disceptatum fuerat. — f) De rebus. Cic. 10. Fam. 10. Quamquam in uno prælio omnis fortuna respublice discepit.

DISCERNENTER, adverb. cum discriminé. Cœl. 1. aurel. 1. Tard. 4. n. 81. Alii vero discernente a junt hoc adjutori genis sic adhibendum etc.

DISCERNIMILLIS, adj. qui discerni potest. Iustini. Enchir. 90. Et in effigie sua cujusque proprietas et discernibilis similitudo servetur.

DISCERNICULUM, i, n. 2. a discerno,

I.) Proprie est arca que capillos mulierum ante frontem dividit. Lucilius apud Non. p. 35. 31. Merc. Euplocamo digitos, discerniculumque capillo. Varro 5. L. L. 120. Müll. Discerniculum quo discernitur capillus.

II.) Translate est discernen. Cell. 17. 15. Duas species bellchori esse, discerniculo coloris insignes, candidi et nigri.

DISCERNO, cernis, cr̄vi, cr̄tum, cernere, a. 3. (dis et cerno). Part. Discernens I.; Discrētus I. et II.; Discrētus II.; Discernendus II. — Discernere est rem unam ab alia separare, dividere (It. separare, dividere; Fr. séparer, diviser, distinguer; Hisp. separar, apartar una cosa de otra; Germ. verschiedene Dinge von einander sondern, scheiden, dñher absondern, trennen, scheiden; Angl. to separate, divide).

I.) Proprie. Varro 2. R. R. 7. 10. Inter singulas (equas) a præsepiibus interjeccere longurios, qui eas discernant, ne inter se pugnare possint. Sall. Jug. 79. Mons, qui fines eorum discerneret. Virg. 12. En. 898. Limes agro positus, item ut disceraeret arvis. h. e. ut arva separando, lites dirimeret. (Absolute Neñesian. Ecl. 1. 52. ruricolum discernere lites. h. e. dirimere et compone). Plin. 1. Ep. 8. sub fin. Quin piebem ipsam limine curia parieti-

busque discreverim. Alter *Plin.* 4. *Hist. nat.* 22. 35. (116). Ana fluvius, quo Lusitaniam a Baetica discrevimus. *Id.* 13. *Ibid.* 4. 7. (33). Multis liguum hoc a carbibus discernuntur tunicis. *Ammian.* 29. 5. Manibus repens et pedibus longius sese discrevit. *Liv.* 34. 51. Omnia discrimina talia, quibus ordinis discernentur, et concordia et libertatis eque minuenda esse. *Tac.* 1. *Ann.* 34. Jubet — vexilla praeserri; ut id salem discernet cohortes. *Claudian.* VI. *Cons. Honor.* 364. Spatii discernens gaudia parvis. *Cels.* 7. 3. Sed ut haec ipsa fortuna huc illeve discernit, sic medici partium est erit ad reperiendam sanitatem. h. e. dividit et alia in aliis leviti distribuit. — Hoc sensu occurrit praecipue Part. praeter pass. *Liv.* 29. 39. ad fin. Due urbes magno inter se mari terrarumque spatio discrete. *Curi.* 4. 11. 13. Terræ ingeni spatio intervalloque discrete. V. *Müttzell.* ad h. 1. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 11. 8. (50). Sol tanto discretus intervallo. Adde *eumd.* 4. *ibid.* 16. 30. (103). et 13. 27. (92). et 2. *ibid.* 6. 4. (12); et *Ammian.* 19. 11. et 14. 8. Rursus *Plin.* 5. *Hist. nat.* 14. 15. (70). Peræa a ceteris Judæis Jordane amne discreta. *Stat.* 5. *Theb.* 539. satum, quo discretus ager. *Plin.* 4. *Ep.* 19. Eadem (uxor), si quando rectio, in proximo, discreta velo, sedet. *Ovid.* 5. *Met.* 324. septem discretus in ostia Nilus. Sic *Quintil.* 6. 1. 1. Partitio est singulorum in partes discretus ordo. *Plin.* 2. *Ep.* 6. Quæ cum sint turpissima discreta ac separata, turpus junguntur. *Id. Paneg.* 32. Discretis bonis omnium. *Lucret.* 5. 1440. Et divisa colebatur discretaque tellus. *Horat.* 2. *Od.* 13. 23. Sedes discreta piorum. *Ovid.* 2. *Fast.* 194. discretas insula rumpit aquas. *Tac.* 13. *Ann.* 41. Quod monibus eingebatur, ita atra nube coopertum fuligibusque discretum est, ut etc. *Id.* 3. *Hist.* 27. Mox vallum portasque legionibus attribuit, ut discretus labor fortes ignavosque distingueret. *Sueton.* *Gramm.* 4. Jam discreti professionibus. h. e. grammaticorum et rhetorum. *Ammian.* 17. 12. Discretum consortium. — Etiam de hominibus. *Curi.* 10. 10. 7. Regis ministri — a ceteris sui quisque imperii regione discreti. Adde *eumd.* 10. 9. 18. *Val. Flacc.* 7. 12. Quos ego cur iterum demens iterumque recordor, Tam magno discreta mari. *Tac. Germ.* 16. Nullas Germanorum populis urbes habilitari satis notum est; ne pati quidem inter se junetas sedes. Culunt discreti ac diversi. Cf. *Ammian.* 14. 9. Miles que semper et militum duxor, sed forensibus juriis longe discretus.

II.) Figurare est rem unam ab alia internoscere, distinguere, dijudicare: quo sensu sæpe refertur ad animum; et occurrit — a) Cum Accusativo duarum rerum, quæ internoscuntur. *Cic.* 5. *Tusc.* 39. 114. Democritus, luminibus amissis, alba et alia discernere non poterat. *Horat.* 1. *Od.* 18. 10. Fas atque nefas erigo fine discernere. *Liv.* 40. 10. insidiaterem et petitum injuriis. *Quintil.* 2. 2. 11. probanda atque improbanda. *Tac.* 2. *Ann.* 66. Jus et injuriam discreturi. — b) Cum Accus. unius rei, et Ablat. alterius cum præpos. ab. *Cic.* 5. *Ica.* (2. pr.) 8. 25. Quod fieri non potest, si id, quod visum erit, discerni non poterit a falso. *Id. Fonte.* 6. 13. Stultum auditorem a sapienti judice discernere. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 17. 23. (63). Panthers a pandis solo candore discernunt. *Quintil.* 8. 6. 35. Distinguendum est hoc a ceteris. *Id.* 1. 4. 6. Consonantes a vocalibus discernunt. *Ammian.* 14. 7. ad fin. Nec discernente a societate noctiorum insones. Cf. *Pauzin.* *Nolom.* *cavm.* 23. 204. inter iniquos Condemnatus (Christus) obit, nos ut discernat iniquis. — c) Cum addito Ablativo modi. *Quintil.* 2. 4. 39. Utilitas interim natura discernitur, interim tempore. *Id.* 10. 2. 10. Res simplicissimæ, quæque parres maxime videantur, utique discriminare aliquo discernantur. *Id.* 11. 2. 13. Ut membra — nullæ notæ possent discernere. Adde *eumd.* 8. 3. 18., 9. 3. 65. et alibi. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 10. 18. (46). Discernere aliud visu. *Id.* 33. *Ibid.* 2. 7. (31). Decuriae pluribus discreta nominibus. *Filtrov.* 5. 8. sub fin. Vox ingreditur ad aures discreta verborum claritate. Sic per Adverbium *Lucret.* 4. 556. verba quoque ipsa plane exaudiri discernique articulatum. — Huc referri potest et poetum illud *Virg.* 4. *En.* 284. et teuui telas disreverat auro. h. e. distinxeral, ornaverat, aurum telæ intexendo. Item illud *Calpurn.* *Eccl.* 2. 27. Nec mora, discernunt digitis: prior incipit Idas h. e. digitorum sorte dijudicant, qui pri-

mus logui debeant: nisi forte pro discernant legendum sit discernunt. — d) Absolute. *Cic.* *Sext.* 34. 74. Ne, tanta multitudine confusa, nec moderari, nec discernere suos — possent. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 10. 19. (45). Nec facile discernuntur in fronde etiam a peritis. *Tac.* 2. *Ann.* 83. Neque enim eloquentiam fortuna discerni. *Quintil.* 3. 8. 3. Apud impertos haec discernenda sunt. Adde *eumd.* 8. 3. 11. — e) Seconde Conjunctivo. — Cum Relativis. *Cic.* 8. 3. Animus discernit, quid sit ejusdem generis et alterius, et cetera dijudicat. *Liv.* 7. 9. Praeterea occupando ponte crebra erant; nec qui potirentur, incertis viribus, satis discerni poterat. Adde *eumd.* 21. 4. *Quintil.* 2. 8. 3. Discernat, cui sit quisque certamini preparandus. *Ces.* 1. *E.* C. 35. Neque sui iudicii esse discernere, uira pars justiorum habeat causam. — Cum parti. *utrum* — *an.* *Sall. Cat.* 25. Pecunia, an famæ minus parceret, haud facile discernentes. *Sueton.* *Cal.* 25. Matrimonia contraxerit turpius, an dimiserit, an tenerit, non est facile discernere. *Tac.* 3. *Hist.* 28. Flormine id ingenium; ut Messala tradit, an potior auctor sit C. Plinius qui Antonium incusat, haud facile discernere. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 11. 40. (133). Non satis discernitur, an etc. — Et omissa dubitandi particula. *Liv.* 8. 34. ad fin. Neque discernuntur, interdiu nocte, æquo iniquo loco, jussu injussu imperatoris pugnant.

DISCERPO, pis, psi, ptum, pere, a. 2. (dis et carpo). Part. *Discerpitus* I. et II. 2.; *Discerpendus* I. — Discerpo est in diversas partes carpo, dilatio, diripio (It. *squaciare*, *sbranare*, *stracciare*; Fr. *déchirer*, *mettre en pièces*; Hisp. *desgarrar*, *rascar*; Germ. *zerplücken*, *zerstückeln*, *zerreissen*, *auseinanderplücken*; Angl. *to pluck or tear in pieces*, *rend*, *mangle*).

I.) Proprie occurrit — a) Cum Accusativo tantummodo rei, quæ discerpitur. *Lucret.* 4. 93. At contra, tenuis sunimi membrana coloris. Dum jacitur, nibil est, quod eam discerpere possit. *Cic.* 4. *Tusc.* 29. 71. Animus nec secerni, nec dividii, nec discarpa, nec distrahi potest. *Id.* 1. *Nat. D.* 11. 27. Pythagoras, qui censuit, nimum esse per naturam rerum omnium conuentem, et quo nostri animi carperantur, non vidit distinctione animalium discerpi et lacerari Deum. *Id. fragm.* apud *Augustin.* 3. *contra Acad.* 7. Quem incompatis unguibus bacthantes discerpant. Cf. *Virg.* 4. *G.* 522. *Horat.* 2. *Sat.* 8. 86. Mazonomo pueri magno discarpa ferentes Membra gruis. *Liv.* 1. 16. Qui discerptum regem patrum manibus arguerent. *Curt.* 6. 11. Clamat discerpendum esse parricidam manibus eorum. *Sueton.* *Domit.* 15. Ut semiustum cadaver discerperent canes. Adde *eumd.* *Ces.* 17. et *S.*, *Cal.* 2. et 28., et *Ner.* 47.; *Flor.* 1. 1. 17., et *Ammian.* 14. 7. et 11. — b) Cum Accusativo et præpos. in dixit *Lucret.* 2. 828. in parvas partes discerptur aurum.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro dissipare, disjicere. *Virg.* 9. *En.* 312. Multa patri portanda dat mandata, sed aura Omnia discerpunt. *Catull.* 61. 142. Que cuncta aeris discerpunt irrita venti. ¶ 2. Per metaphoram pro dividere. *Cic.* *Topic.* 3. 28. Cum res, quæ proposita est, quæ si in membra discerptur. *Id.* 3. *Orat.* 6. 24. Quæ complicit tota nequeunt, haec facilius divisa et quasi discarpa correctant. ¶ 3. Speciatim. *Catull.* 66. 73. Discerpare aliquem dictis. h. e. maledictis proscindere, lacerare.

DISCERPTIM, adverb. disjuntem. *Boeth.* in *Aristot.* *libr. de interpr. edit.* pr. p. 260. Homo plurima significat, sed ita, si ea, quæ significantur, discerptum dicantur.

DISCERPTUS, a, um. ¶ DISCERPO.

DISCESSIO, Onis, f. 3. actus discedendi. ¶ 1. Stricto sensu est actus in duas diversas partes abscondi, adeoque partium discidium. — a) Generatum. *Gell.* 2. 12. Seditio et discessio populi in duas partes. — b) Speciatim est divertium. *Ter. Andr.* 3. 3. 36. Incommoditas hic omnis reddit, si eveniat, quod dñi prohibeant, discessio. ¶ 2. Latior sensu est discessus, abitus. *Tac.* 1. *Ann.* 30. Desolatus aliquorum discensione, necessitate prevenit. Similiter *Gell.* 14. 1. Stellarum innotus et vias et discensiones et cœtus intuentes. ¶ 3. Facere discessionem frequens est curia dictum, cum senatores alicuius sententiam secuti ex suis in ejus subsellio discedebant, ut in DISCEDO dictum est. *Gell.* 14. 7. Varro dicit, senatusconsultum fieri duobus modis, aut per

discessionem, si consentitur; aut si dubia res esset, per aliorum sententias exquisitas. *Cic.* *Sext.* 34. 74. Cum omnes certam alius alio gravius atque ornatus de mea salute dixisset, fieretque sine illa varietate discessio. *Id.* 14. *Phil.* 7. 21. Has in sententias meas si consules discessionem facere voluiscent, istis latronibus arma cecidissent. *Auct. B.* G. 8. 53. Sententiis dictis, discessionem faciente Marcello, senatus frequens in alia omnia transit. *Sueton.* *Tib.* 31. Cum senatusconsultum per discessionem forte fieret, transeunte eum in alteram partem secessus est nemo. Adde *Tac.* 6. *Ann.* 12. et 3. *Ibid.* 80. *Plin.* 9. *Ep.* 13. 20. Discessionem peragere. *Seneca Vita beat.* 2. Non est, quod mihi illud discessionum more respondeas; haec pars major esse videtur.

DISCESSUS, a, um. ¶ DISCEDO.

DISCESSUS, us, m. 4. discedendi actus: se duo præcipue significat, scilicet

A) Stricto sensu est hiatus, apertio: ¶ DISCEDO sub A. *Cic.* 2. *Divinat.* 28. 60. Terra frumentis, cœli discessus, lapideus imber etc. Cf. *eumd.* 1. *Tusc.* 29. 71. Est enim interitus quasi discessus et secretio ac diremptus earum partium, que ante interitum junctione aliqua tenebantur.

B) Quum verbi cedere vis eminet, ¶ 1. Generatum discessus est abiatio, recessio. — a) In singulari numero. *Cic.* 12. *Att.* 50. Ut me levaret tuus adventus, sic discessus affixit. Atticus apud *eumd.* 9. *Ibid.* 10. a med. Subitus discessus et præcepit prefatio. Rursus *Cic.* *Senect.* 23. 84. Existimans non longinquus inter nos digressum et discessum fore. *Id.* 5. *Phil.* 11. 30. Discessus latronis. *Ces.* 7. *B.* G. 5. legatorum. *Justin.* 2. 11. 1. Xersis. *Id.* 23. 2. 7. suus. *Virg.* 5. *En.* 215. Discessu fugitives. *Cic.* 8. *Att.* 3. Discessus ab urbe. *Id.* 1. *Divinat.* 23. 47. e. vita. — b) In plurali numero. *Cic.* 2. *Nat. D.* 7. 19. Solis accessus discessusque solstitialis brumisque cognosci. ¶ 2. Speciatim in re militari est receptus, sive actus recipiendi et subducendi exercitum ex aliquo loco. *Ces.* 5. *B.* G. 53. in fin. Sed, nuncio allato de victoria Cæsar, (Gallorum copias) discessisse, adeo ut fuga similes discessus videretur. Adde *eumd.* 4. *Ibid.* 4. et 7. *Ibid.* 41; *Frontin.* 1. *Strateg.* 5. 25; et *Tac.* 2. *Ann.* 44. ¶ 3. Item speciatim pro exilio. *Cic.* 2. *Legg.* 17. 42. Omnis tum perditorum civium scelere, discessu meo, religionum jura polluta sunt. Adde *eumd.* *Sext.* 29. 60. et *Dom.* 32. 85.; qui tamen unus discessum pro exilio usurpavit de se ipse locatas, ut ipse ab Urbe discessisse sponte sua, non exilio multatus videretur: ¶ Klotz ad *Cicer.* *Oration.* vol. 3. p. 959.

DISCELES, ei, m. 2. disyllab. δισκελός, genus come-tæ late rotundatis et disco similis. Nam δισκος discessus significat. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 25. 22. (89).

DISCIBILIS, e, adject. Comp. DISCIBILITER. — Discibilis est qui discei potest. *Boeth.* in *Aristot.* *Categ.* 4. p. 201. Hujus philosophi (*Aristotelis*) sententia est virtutes non esse scientias, ut Socrates ait, neque, ut Stoici, naturaliter eas esse, sed discibilis, et per quamdam boni consuetudinem hominum mentibus inseri. *Id. de Syllog. categor.* 1. p. 580. Græci veteres priusquam ad res densa caligantes obscuritate venirent, quasi quadam intelligentie letatione præluduerunt, hinc per introductionem est facilior discibiliorque doctrine.

DISCIDIUM, d, n. 2. a discindo, ut excidium ab excido, est durarum vel plurium rerum ante inter se conjunctarum dilaceratio, direptio, atque adeo violenta separatio ac disjunction (It. *violenta separazione* e *disgiunzione*; Fr. *dichirement*, *divisione violente*; Hisp. *desgarro*, *violenta divisione*; Germ. *d. gewaltsame Trennung oder Zertheilung*; Angl. *a separation*, *d'sjunct'ion*).

I.) Proprie. — a) Absolute. *Lucret.* 3. 851. Sic ubi non erimus: ubi corporis atque animæ Discidium fuerit, quibus e sumus uniter apti. Adde *eumd.* 3. 343., 348. et 580. *Id.* 1. 220. Nulla vi foret usus enim, quæ partibus ejus (corporis) Discidium parere et nexus exsolvere posset. Adde *eumd.* 1. 250. — Sic concilia et discidia opponuntur apud *eumd.* 2. 119. Concilia et discidia exercita (corpora) crebris. — b) Cum Genitivo. *Lucret.* 6. 292. Tantus discidio nubis ventique procella Mittitur ardenti sonitus quum provolat ietu. *Solin.* 1. a med. Quum elata flumina vi terras rupissent, post discessum fluctuanti

inter plurima humi discidia corpus repertum etc. *Ammian.* 27. 4. Cui (*fretō*) undosius ab Euxino Ponto labenti, pergentique fluctibus reciprocis ad *Egaeum*, discidium pandit terrarum angustiūn. *Id.* 31. 4. Discidium maris. *Symmach.* 6. *Ep.* 70. Domi corruptorum parietum discidia sarcinuntur.

II.) Translate est discordia et dissensus animorum: qua significazione plerique pro *discidium* maiuerunt scribere *dissiditum*, quod a *dissideo* derivatum putabant; non tamen recte, ut jamdiu demonstraverat *Faeni* ad *Ter. Andr.* 4. 2. 14., cujus verba nemo animadvertisit, et ouper demonstrarunt *Madvig* et *Wesenberg* in *Excurs.* 11. ad *Cic. Fin.* p. 812. 815. ed. *Madvig*: itaque recentiores plerique omnes *dissiditum* tamquam monstruosum vocabulum rejecerant, et *discidium* ubique receperunt pro morali animorum disjunctione, quam agitur de civili societate, sanguinis vinculis, amicitia, ac præcipue de matrimonio et amore. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 59. Neque per *vipum* unquam a me oritur *discidium* in convivio. *Id. Pseud.* 1. 1. 68. Harum voluptatum omnium atque itidem tibi distractio, *discidium*, vastities venit. *Ter. Andr.* 4. 2. 14. Valeant qui inter nos discidium volunt. Adde *eumid. Hecyra.* 3. 5. 26. *Cic. i. Att.* 17. 7. Ut quod una non estis, non dissensione ac *discidio* vestro, sed voluntate ac judicio tuo factum esse videatur. Sic *Id. Sull.* 21. 60. Disjuncti, inquit, eos a colonis, ut hoc *discidio* ac dissensione facta, oppidum in sua potestate posset ac Pompejanos habere. *Id. i. Nat. D.* 16. 42. Deorum – odio præterea, discidia, discordias. *Id. Balb.* 13. 30. Nullam esse gentem – neque tam dissidentem a populo Romano odio quodam atque *discidio*, neque tam fide benevolentiaque conjunctam etc. Adde *eumid. i. Fin.* 13. 44. *Amic.* 8. 23., 2. *leg. Agr.* 6. 14. et *Cæl.* 13. 31. *Id. Ligar.* 6. 19. Hostile odium, civile *discidium*. *Id. Amic.* 21. 78. Ne qua amicorum *discidia* sunt. *Id. Client.* 67. 100. Divortia atque adhænitatum *discidia*. Cf. *Sueton. Domit.* 3. Utorem repudiavit: intraque breve tempus, impatiens *discidii*, reduxit. Adde *Cic. Dom.* 36. 96., 11. *Att.* 22. et 15. *ibid.* 29.; *Propriet.* 1. 11. 8. et 2. 24. 32.; *Ovid. 5. Met.* 530. et 14. *ibid.* 79.; *Tac. 2. Ann.* 86., 12. *ibid.* 2. et 46., et 14. *ibid.* 1. et 60.; et *Justin. 23. 2. Rursus Cic. 4. Att.* 1. 1. Eumdem te acerbissime *discidium* nostrum tulisse. *Id. 2. Phil.* 18. 45. Quod desiderium tui *discidii* ferre non posset. Et de philosophorum scholis *Id. 1. Acad. (post.)* 12. 43. Quod et qua de causa *discidium* factum sit. *Seneca Constant. Sap. 8. sub fin.* Locorum commutations, orbitates, *discidia*. *Liv. 25. 18. Ratus colloquium amicum ac familiare queri, manente memoria, etiam in *discidio* publicorum *federum*, privati juris, paulum a ceteris processit.*

**DISCIDO**, cids, cldere, a. 3. (dis et cedo) in diversas partes cedere, dividere. *Lucret.* 3. 658. Serpentis caudam procerò corpore, utrumque sit libellum in multis partes discidere ferro. *Vulgati libri* plerique haud recte *leg.* discindere. Sic *Id. 3. 663.* quapropter mortale utrumque putandum est, In multis quoniam partes disciditur æque. *Forcellinus* addit otium illud *Lucillii*: Zopyrion labias discidit utrumque secutus. A *Nonio* p. 210. 29. *Merc.* hic versus corrupte refertur.

**DISCINCTUS**, a, um. *V. DISCINGO.*

**DISCINDO**, scindis, scidi, scissum, scindere, a. 3. (dis et scido). *Discissus* pro *discidisset* legunt nonnulli apud *Sil. It.* 11. 455., ubi alii aliter. — De loco *Lucret.* 3. 678. *V. DISCIDO.* — Part. *Discindens I.*; *Discissus I.* et *II.*; *Discissurus I.*; *Discindendus II.* — Discindo est aperio, findo, dilacerō (It. aprire, fendere, squarciare, stracciare; Fr. déchirer, fendre, couper; Hisp. desgarar, rasgar, hender; Germ. aus-, von einandertheilen, reissen, zerspalten, zerreissen; Angl. to rive or cleave open, hew or cut asunder, rend in pieces, tear, cut).

I.) Proprie. *Lucret.* 6. 436. Quam (nubem) quum discidit, hinc prorumpitur in mare venti Vis. *Cato R. R.* 40. Salicem Græcam discindito. *Ter. Adelph.* 4. 2. 20. Istam psaltriam usque occidit: vide, ut discidit labrum. *Asper gramin.*, teste *Donato*, pœnitiam hic longam accipit a cœdendo. *Rursus Ter. Adelph.* 1. 2. 39. Fores effregit? restituentur: discidit vestem? resarcietur. Adde *eumid. Eun.* 4. 3. 4.; et *Sueton. Ner.* 42., *Cæs.* 84. et *Vitell.* 17. *Cic.*

neque ego discingor. h. e. non abjicio, non negligo, dilabi non patior. Hic *Cicer* loquitur de Cæsare, et fortasse per jocum tangere videtur laxorem, qua Cæsar uti solebat (*Sueton. Cæs.* 45.), cincturam. — Hinc *discinctus* est negligens, segnis, mollis, otiosus, dissolutus, luto diffusus, sive quia molles demissis discinctisque vestibus nli solent; strenui vero et industrii, quo sint ad opus paratores, succinctis: seu potius alludendo ad eos, qui ob segnitiam militiæ privatim. *Horat.* 2. *Sat.* 1. 71. ubi se a vulgo et scæna in secreta remorant, Nugari cum illo et discincti ludere, donec Decoqueretur olus, soliti. h. e. otiosi atque omni cura liberi. *Forcellinus* hoc loco propria significazione accepit. *Id. Epod.* 1. 34. Discinctus nepos. *Ovid. 1. Art. am.* 421. Institor ad dominam veniet discinctus emacem. h. e. vestitus et ornamentorum muliebrium venditor, qui ideo discinctus dicitur, quia, ut matronis puellisque suas vestes divenderet, tunica molliter eleganterque dimissa esse solebat. *Pers.* 3. 31. Non pudet ad modum discincti vivere Nattæ? *Id. 4. 21.* Verna discinctus. *Seneca Ep.* 114. de *Mæcenate*. Non oratio ejus æque soluta est, quam ipse discinctus? *Id. Ep.* 92. in fin. Diserte Mæcenas ait: *Nec tumulū curro: sepelit natura relictos*. Alte cinctum putes dixisse: habuit enim ingenium et grande et virile, nisi illud secum discinxisset. h. e. molle et dissolutum reddidisset. *Ovid. 1. Amor.* 9. 41. Ipse ego segnis eram, discinctaque in otia natus. ¶ 2. Ponitur etiam pro dissolvere. *Sil. It.* 7. 153. Discinctus ratione dolos fraudesque resolvit. h. e. detexit dissolvitque. Sunt qui malunt alter legi. *Sidon. 2. Ep.* 7. Obsecro, ut inter Afethium et Paulum, quæ veniunt in disceptationem, discingas. h. e. solvas, dirimas, dijudices. *Inscript. apud Gruter.* 361. 3. *TRA VICE QVI SACRA DISCINXIT JVRCIA JVDEX. Fragm. Cod. Theod.* 1. 16. 3. (edita a *Clossio*). Pandatur, quis judicium, et in quibus discingendis causis fidetem operam præstitit. *V. Zirardini, Leg. Novell.* p. 80.

**DISCIPILINA**, a, f. 1. Est syncope a *discipulina*; qua vox legitur in quadam nummo Hadriani apud *Eckhel. D. N. V. T.* 6. p. 503., ubi de disciplina militari sermo est: item in *Inscript. ann.* 1825. in ruinis Lororum in Italia reperta, et cum cl. *Furlanetto* communicata a *Mich. Aug. Macri. D. M. S. ALIMINA QVAE IN VITA SVA SVNIMAM DISCIPULINAM SERVAVIT VIXIT ANN. XXI. etc. Videtur autem vox composita a verbo *discere* et *plenus* a *pleo*. — Ceterum occurrit *A) Objective*, uti vulgo ajunt; et *B) Subjective*.*

*A) Objective*, uti vulgo ajunt, et quidem *L.) Proprie disciplina* est ratio vivendi et discendi, quæ *discipulis* traditur, institutio, educatio (It. *disciplina*, *institutione*, *scuola*, *educazione*; Fr. *instruction recue, apprentissage*, *éducation*, *discipline*, *école*; Hisp. *instrucción*, *educación*, *amaestramiento*, *disciplina*, *escuela*; Germ. d. *Unterricht*, *Lehrung*, d. *Unterricht*; Angl. *discipline*, *instruction*, *learning*, *education*). *Cic. pro leg. Manil.* 10. 28. E ludo atque pueritie disciplina. *Sic Cæs. 6. B. G.* 13. Ad hos (*Druidas*) magnus adolescentium numerus discipulos causa concurrit. *Id. ibid.* 14. Sua sponte multi in disciplinam convenient, et a propinquis parentibus mittuntur. *Magnus* ibi numerum versum ediscere dicuntur: itaque nonnulli annos vicenos in disciplina permanent. *Rursus Cic. 1. Divinat.* 41. 92. Tradere filium sicuti in disciplinam. *Id. 2. Phil.* 2. 3. Tradere se in disciplinam alicujus. *Id. 5. Verr.* 69. 161. In alicujus disciplina educatus. *Id. Cæl.* 17. 39. Dicit aliquis: Hæc est igitur tua disciplina? sic tu in instituis adolescentes? *Id. Brut.* 67. 236. Piso quidquid habuit, habuit ex disciplina. *Id. Orat.* 59. 200. Bona disciplina exercitatus. *Id. 4. de republ.* 3. Principio disciplinam puerilem ingenuis nullam certant aut destinatam legibus, aut publice expositam, aut unam omnium esse (*majores nostri*) voluerunt. *Id. 1. Fam.* 7. 11. Lentulum eximia spe sursum virtutis adolescentem quum ceteris artibus, quibus studiisti semper ipse, tum in primis imitatione tu fac eruidas: nulla enim erit hac præstantior disciplina. *Adde Liv.* 24. 14.; *Quintil.* 12. 9. 20. et 12. 2. 2.; *Sueton. Cæs.* 26.; *Ner.* 7. et *Gramm.* 15.; et *Column.* 7. *R. R.* 12. 6. et 1. *ibid.* 8. 20.

*II.) Impropriæ*, seu per metonymiam est ipsa facultas, doctrina, scientia, uno verbo quidquid educando ac docendo traditur. — a) Generativ sine additis.

**Cato R. R.** 1. Caveto, alienam disciplinam temere contemnas. Cum præceptis jungitur apud Cœs. 3. **B. C.** 10. Satis esse magna utrumque incommoda accepta; quæ pro disciplina et præceptis habere possent, ut reliquos casus timerent. Cum præceptis et institutis jungitur apud Cic. 5. *Verr.* 68. 157. Neque ego hujus fugitivi, judices, epistolam recitassem, nisi ut ex ea totius familia præcepta et instituta et disciplinam cognosceretis. Cum artibus jungitur apud eund. *Cœl.* 30. 72. Cujus prima aetas dedita disciplinis fuit, hisque artibus, quibus instruimur ad hunc usum forensem, ad capessendam rem publicam, etc. Cum scientia jungitur apud eund. 1. *Divinat.* 41. 91. Magorum disciplinam scientiamque percipere. *Nepos Epam.* 1. Quare dicimus primum de genere ejus, deinde quibus disciplinis et a quibus sit eruditus. *Edictum censorium* apud *Sueton. Rhet.* 1. Renunciatus est nobis, esse homines qui novum genus disciplinae insisterant, ad quos juventus in ludum conveniat. Eos sibi nomen impossumus Latinos rhetores. *Justin.* 11. 7. 7. Ex disciplina parentum. *Cic.* 2. *Divinat.* 3. 10. Res, quarum est disciplina, ut litteræ. *Liv.* 1. 28. ad fin. Adhibere aliqui disciplinam. *Plaut. Most.* 1. 2. 75. Parsimonia et duritia disciplinæ alii eram; optimi quique expectabant eam doctrinam sibi. h. e. alii eram exemplo et doctrinæ. *Auct. B. Alex.* 24. Disciplinis fallacissimis eruditus. h. e. falsis principiis ac sententiis imbutus. — b) Cum additis actionibus, vel Genitivis, quæ disciplinam ipsam definunt. *Sueton. Cal.* 53. Disciplina liberates. *Cic. pro lege Manil.* 18. 54. Disciplina navalis. *Amian.* 27. 6. Studii disciplinarum solerium poliri. *Quintil.* 1. 10. 15. Disciplina musices. *Colum.* 1. R. R. præf. 6. ruris. h. e. studium rei rusticae. *Nepos Iphicr.* 1. et 2. militaris. h. e. disciplina τῶν στρατηγμάτων, quæ imperatoriae artes dicuntur a *Justin.* 6. 5. 5. Addit eund. *Justin.* 12. 11. 9. et 19. 1. *Cic.* 2. *Nat.* D. 64. 161. bellica. *Id. pro leg. Manil.* 10. 28. militia. *Id. Mur.* 10. 23. et 1. *Orat.* 39. 180. juris civilis. *Id. Brut.* 44. 163. dicendi. *Id.* 5. *Fin.* 1. 2. memorie. *Gell.* 15. 17. tibis cauendi. *Amian.* 21. 1. Cujus disciplinæ. h. e. haruspicio. *L. Verus imp.* apud *Fronton.* ad *L. Ver. imp.* 2. p. 186. A quo ego prius multo simplicitatem verumque amorem, quam loquendi politi disciplinam didicisse me prædicto. (*Ceterum addit. Varron.* 3. R. R. 2. 18; *Colum.* 4. R. R. 3. 2. 1. *Ibid.* 1. 16. et 5. *Ibid.* 5. 15.; *Pallad.* 7. R. R. 5. 2.; *Quintil.* 8. 3. 75. et 2. 17. 38.; *Tac. Agric.* 16. et *Sueton. Aug.* 89. et *Gramm.* 11., ubi plurimal numerus occurrit). *Bursus Cic.* 1. de republ. 33. et 2. *Ibid.* 38. et 1. *Orat.* 34. 159. Disciplina reipublicæ. h. e. reipublicæ administrandæ atque ordinanda. — c) Hinc disciplina dicitur etiam specialis ratio et modus, quo aliquid alicui traditur. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 3. 7. Quod gravius fererem, si quisquam ullam disciplinam philosophia probaret, præter eam, quam ipse sequetur. h. e. specialia philosophia placita, vel, ut vulgo ajunt, sistema. Addit eund. 3. *Off.* 4. 20., *Brut.* 25. 94. et 5. *Tusc.* 32. 90. *Id.* 1. *Nat.* D. 7. 16. Tres enim trium disciplinarum principes conveniunt. *Id. Brut.* 76. 263. Hermagoræ disciplina inops ad orandum, sed ad inveniendum expedita. Addit eund. 3. *Fin.* 11. 36. — d) Speciatim accipitur pro legibus et ratione vivendi, cui subjiciuntur militæ. *Liv.* 8. 7. ad fin. disciplinam militarem solvere. et paullo post. restituere. Addit eund. *Ibid.* 32. 34. et 35. *Auct. B. Alex.* 65. Dissolvere disciplinam et severitatem. Addit *Curt.* 3. 2. 15. 4. 6. 6. et alibi sæpe; *Sueton. Cœs.* 65.; *Tac. Germ.* 35., 1. *Ann.* 16. et 35. et 1. *Hist.* 60.; et *Flor.* 1. 3. 2. Eodem sensu *Plin. Paneg.* 8. Disciplina castrorum. Et per similitudinem *Sueton. Cœs.* 48. Domesticam disciplinam in parvis ac majoribus rebus diligenter adeo severeque rexit, ut pistoreum, alium quam sibi panem convivis subjicieant, compedibus vinerit. — *Forcellinus* in fine hujus vocis hæc addidit: Hæc, quæ varia significatio claritatis gratia distinximus, adeo inter se affinia sunt, ut ad unum omnia facile referri possint. Omnis enim institutio et educatio, quatenus est in puer et discipulo, disciplina dicitur; quatenus in docente et educante, doctrina, facultas, etc.: idem tamen ubique est.

B) Subjective, uti ajunt, disciplina est consuetudo, qua quis ex disciplina imbutus est. *Plaut. Asin.* 1. 3. 48. Quanta a pistore panem petimus, viuum es-

senopolio, si es habent, dant mercem. Eadem nos disciplina utimur. *Id. Merc.* 1. 2. 6. Haec disciplina pessima est: curreanti, properanti, haud quisquam dignum habet decidere. *Ter. Heaut.* 2. 3. 59. Disciplina est eisdem, munierarier ancillas primum, ad dominas qui affectant viam. *Curt.* 6. 2. 3. Tenaces disciplinæ suæ. *Cic.* 5. *Verr.* 69. 161: Instituere atque erudire liberos ad disciplinam civitatis. h. e. ad consuetudinem vitæ civilis. Hinc cum consuetudine jungitur apud eund. *Rabir. perduell.* 10. 28. Ignarus disciplinæ et consuetudinis nostræ. *Et* 5. *Verr.* 68. 159. Ut eliamsi natura puerum a paternis vitis abducere, consuetudo tamen eum et disciplina degenerare non sineret. Et cum moribus jungitur apud eund. *Dejot.* 10. 28. Imitari mores et disciplinam avi.

**DISCIPULINABILIS**, e, adject. qui disciplina percipi potest. *Cic. 3. Herenn.* 3. 4. Cujus rei aliquam disciplinasbiem scientiam poterimus habere. *Alli vero leg.* disciplinam, aut scientiam. Certa est lectio apud *Cassiod.* 4. *Variar.* 33. Quid enim melius, quam ut conventus multorum disciplinabilium sit adunatio voluntatum?

**DISCIPULINABILITER**, adverb. ex arte et disciplina, artificiose. Est *Cassiodori* præf. in *Psalter.* 4. Chordarum fila religata, disciplinabiliter plero percussa, suavissimam dicuntur reddere cantilenam.

**DISCIPULINARIS**, e, adject. ad disciplinam pertinens. *Boeth. Aristot. Topic.* 1. 1. p. 682. Non enim oportet in disciplinaribus principiis inquirere propter quod, sed secundum unumquodque principiorum ipsam per se esse fidem.

**DISCIPULINARITER**, adverb. ex disciplina. *Boeth. de Trinit.* p. 258. In naturalibus igitur rationaliter, in mathematicis disciplinarter, in divinis intellectualiter versari oportet.

**DISCIPULINATUS**, 2, um, particip. ab inusit. disciplino quod adjective occurrit, unde Comp. *Disciplinatior*; et est bonis moribus per disciplinam præditus. *Alcim. Avit.* 4. 46. de arbore degenerante. Disciplinatus dissuescit promere fructus. *Tertull. Fuga in persecut.* 1. ad fin. Disciplinatior in jejunio.

**DISCIPULINOSUS**, a, um, adject. qui facile discit. Vox est *M. Catonis*, teste *Gell.* 4. 8. ad fin. et *Nom.* p. 463. 5. *Merc.* similis allis ejusdem auctoris, consiliösus, victoriosus.

**DISCIPULA**, a, f. 1. que discit.

I.) Proprie. *Plaut. Aulul.* 1. 1. 20. Si respergis, dedam te disciplulam cruci. h. e. ut ab ea castigere, ut a magistris discipluli. *Horat.* 1. *Sat.* 10. 91. Discipularum inter jubeo plorare cathedras. *Plin. Hist. nat.* 11. 40. (43). Irene Cratini pictoris filia et discipula.

II.) Translate. *Quintil.* 12. 10. 27. Latina facundia similis Graecæ ac prorsus disciplula ejus videtur. *Plin. Hist. nat.* 29. 43. (83). de luscinia. Aut discipula intentione magna, et reddit.

**DISCIPULANS**, antis, particip. ab inus. discipulo, qui docet, vel præcedit. *Dracont. Satisf.* 154. Cinctus apostolica disciplinata manu. — Sic

**DISCIPULATI**, edociti. *Gloss. Isid.*

**DISCIPULATUS**, us, m. 4. ideam fere quod disciplina. *Tertull. Præscript. Hæret.* 22. In disciplinatu, in convictu. *Cassiod.* 5. *Variar.* 40. Ita, quod efficacissimum disciplinatus genus est, agendo potius instructus es, quam legendo.

**DISCIPULUS**, i, m. 2. qui disciplinata ab alio percipit.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu de litteris ac scientiis. *Plaut. Bacch.* 1. 2. 4. Magistrorum quemque disciplulum minitarier? Nihil moror disciplulos mihi esse jam plenos sanguinis. *Cic.* 1. *Off.* 1. 3. Orator ducis, ut Teophrasti disciplulum possis agnoscere. Addit eund. 1. *Divinat.* 3. 6. et alibi. *Liv.* 37. 20. Ipse dur summi imperatoris disciplinus. Addit *Sueton. Domit.* 10., *Ner.* 33., *Gramm.* 9. et *Rhet.* 4.; *Juvenal.* 11. 137.; et *Quintil.* 2. 2. 6. ¶ 2. Latiori sensu discipuli etiam dicuntur, qui in tabernis, vel officiis mercatorum serviant, et eorum disciplinam addiscunt. *Cic.* 3. ad *Q. fr.* 1. 2. 3. *Chilonem* (archilectum) arcesserant Vénafro: sed eo ipso die quatuor ejus conservos et discipulos Venafri cuniculus oppresserat. *V.* et *Inscript.* in *TRALLIS*. Hinc discipulos coquorū *Plaut.* memorat *Pseud.* 3. 2. 76. et 96. et *Aulul.*

3. 1. 4. Ille *Paul.* 2. *Sentent.* tit. 8. Quod cum disciplinis eorum, qui officiis et tabernis præsunt, contractum est, in magistros vel institutores actio datitur.

II.) Translate. *P. Syrus in Mm.* Discipulus est prioris posterior dies.

**DISCISSIO**, ūnis, f. 3. discidium, disjunctio. *Augustin. de fide et Symbolo* 10. Schismatici discissionibus iniqui a fraterna caritate dissiliunt. *Id. Epist.* 261. Plebis dissidence.

**DISCISSURA**, æ, f. 1. disjunctio. *Ambros. Serm.* 13. Maria ita concepit Dominum, ut toto corpore hauriret, nec ejus dissessorum corporis pateretur.

**DISCISSUS**, a, um. ¶ **DISCINDO**.

**DISCITO**, frequent. a disco, agnoscitur a *Priscian.* de xii. vers. *En.* 1. p. 1224. *Putsch.*; sed nullo confirmatur auctore.

**DISCLUDO**, dis, si, sum, dere, a. 3. (dis et cludo). *Macrobius*, qui 6. *Saturn.* 4. hoc verbum novum esse et ferire aures scribil, post tantos scriptores, qui illo usi sunt, nihil moror. Haec *Forcellinus*. Videtur tamen *Macrobius* tempore hoc verbum obsoletuisse. — Part. *Disclusus* in omnibus paragr. — Discludere est seorsim claudere, alias ab aliis separatos claudere (It. chiudere separatamente, chiudere in luoghi separati; Fr. enfermer, serrer à part; Hisp. encerrar, cerrar a parte, separadamente; Germ. aus-von einander schliessen; Angl. to shut up apart).